МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗОЛУШКА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК
Мира. пр.. 48. Ноябрьск. ЯНАО, 629807. телефон (3496) 35-37-86, 36-75-17. E-mail: mdou-zolushka(gyandex.ru

ОКНО 52536247. ОГРН 1028900708583. ИНН/КПП 8905026835/890501001

ПРИКАЗ
31.08.2017 №118/

с ЦИИ
I ной
>ши

m
рс
аш,

Об организации работы по разработке и реализации перечня мероприятий
индивидуальной программы реабилитации или абилитации детей-инвалидов,

выдаваемых федеральными государственными учреждениями
медико-социальной экспертизы

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 13.06.2017 года № 486н «Об утверждении Порядка разработки и реализ.
индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуал
программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральн
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их фо
ру ководствуясь Постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного окру
22.01.2016 № 51-П «Об утверждении Порядка организации работы по разработке пе
мероприятий индивидуальной программы реабилитации или абилитации инв
индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваё
федеральными государственными учреждениями медико-социальной эксперт:
исполнительными органами государственной власти Ямало-Ненецкого автономного ок])
(с изменениями, утвержденными Постановлением Губернатора Ямало-Ненец
автономного округа от 18.03.2016 № 230-П, от 01.09.2016 № 829-П), приказом департам
образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 29.12.2015 № 2007 «Об органи"
работы по разработке и реализации перечня мероприятий индивидуальной програ
реабилитации или абилитации детей-инвалидов, выдаваемых федеральн
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, исполнительц
органами государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа», от 27.09
№1152 «О внесении изменений в приказ департамента образования ЯмалоНеней
автономного округа от 29.12.2015 № 2007», приказом департамента образов
Администрации города Ноябрьска от 19.09.2016 № 775 «Об организации работ:»
разработке и реализации перечня мероприятий индивидуальной программы реабилит;
или абилитации детей-инвалидов, выдаваемых федеральными государствен: з
учреждениями медико-социальной экспертизы», в целях организации работы по разра<5
и реализации мероприятий психолого-педагогической реабилитации или абилитации де
инвалидов в МАДОУ «Золушка», упорядочения делопроизводства по разработка
реализации мероприятий психолого-педагогической реабилитации или абилитации д
инвалидов, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившими силу приказ МАДОУ «Золушка» от 11.01.2016 № 6-од
«Об организации, работы по разработке и реализации перечня мероприятий индивидуал:.ной
программы реабилитации или абилитации детей-инвалидов, выдаваемых федеральными
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы».

2. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по разработ^  ̂
исполнению перечня мероприятий индивидуальной программы реабилитации
абилитации ребенка-инвалида, в части психолого-педагогической реабилитации
абилитации, выдаваемых федеральными государственными учреждениями меЫико-
социальной экспертизы (далее -  Порядок), согласно Приложению к настоящему приказу

■од

ж»,
от

чня
да.

VI ых
43Ы,
/га»
(ОГО
шта

гции
лмы
ыми
ыми

2016
(ОГО

шия
по

ации
ыми
отке
тей-
е и
тей-

и
или
или

АД|
яти и

ОУ
3. Назначить ответственным за разработку и реализацию перечня меропрр̂

психолого-педагогической реабилитации или абилитации детей-инвалидов М
«Золушка» Фомину Галину Михайловну, заместителя заведующего.

4. Заместителю заведующего МАДОУ «Золущка» Фоминой Г.М.:
4.1. Создать условия для организации обучения, психолого-педагогичес

сопровождения ребенка-инвалида в МАДОУ «Золущка» (на основании зaклю^
психолого-медико-педагогической комиссии), с целью качественного выполг
мероприятий ИПРА ребенка-инвалида.

Срок: HOCToji

4.2. Обеспечить своевременное предоставление предложений в пере
реабилитационных и абилитационных мероприятий ребенка-инвалида по форме, согл
Приложению № 1 к Порядку в департамент образования Администрации города Ноябр
с указанием исполнителей и сроков исполнения мероприятий.

Срок: в течение 5 рабочих дней с момента получения за

4.3. Обеспечить своевременное предоставление сведений о выполц
мероприятий, .предусмотренных ИПРА ребенка-инвалида, в части психо
педагогической феабилитации или абилитации, в департамент образования Администр
города Ноябрьска.

Срок: в течение 3 дней с даты их исполн
но не позднее 60 дней до окончания срока действия ИПРА ребенка-инв

4.4. Обеспечить проведение мониторинга выполнения мероприятий ИПРА д|(
инвалидов и предоставление информации в департамент образования Администрс
города Ноябрьска в соответствии с установленными сроками.

Срок: 1 раз в квг[1|»тал.

4. Обязанности за разработку и реализацию перечня мероприятий индивидуальной
программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, в соответствии с
Порядком в МАДОУ «Золущка», на период отсутствия заместителя заведук:|1|цего
Фоминой Г.М. оставляю за собой.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

сото
ения
ения

зно.
чень
чсно
1 ска.

п|роса.

ении
ого-

ации

е|ния,
ида.ап

етеи-
ации

Заведующий МАДОУ «Золушка» Л.Г. Жукова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом МАДОУ «Золушка»
от 31.08.2017 № И 8/1-од

лПорядок организации работы по разработке и исполнению перечня мероприяти
индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалидя

в части психолого-педагогической реабилитации или абилитации,
выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социалы|0й

экспертизы в МАДОУ «Золушка»

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации работы по разработке и исполнению

мероприятий индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инв
части психолого-цедагогической реабилитации или абилитации, выдаваемых федера
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (далее -  Порядок) разра
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодатель^
законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа (далее -  автономный округ)
социальной защиты, реабилитации и абилитации детей-инвалидов и устану
организационные основы по разработке перечня мероприятий индивидуальных
реабилитации и абилитации ребенка-инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) в муници
автономном дошкольном образовательном учреждении «Золушка» муниципального обра
город Ноябрьск.

перечня
три да, в

1ЬНЫМИ
ботан в

”вом и
и сфере
зливает
ограмм

иальном
ювания

Пр

1.2. Исполнителем, участвующим в разработке перечня мероприятий ИПРА
инвалида (далее -  исполнитель), является подведомственное муниципальное авт
дошкольное образовательное учреждение «Золушка» муниципального образованна
Ноябрьск (далее -  МАДОУ «Золушка»).

1.3. Исполнитель разрабатывает перечень реабилитационных и абилитад ионных
мероприятий в части психолого-педагогической реабилитации или абилитации ребенка-инэалида.

1.4. Исполнитель регистрирует сведения по разработке и реализации йеречня
реабилитационных и абилитационных мероприятии детей-инвалидов по форме 1, рргласно
Приложению № 1 к настоящему Порядку.

II. Порядок разработки перечня реабилитационных и абилитационных меропри»
2.1. МАДОУ «Золушка», осуществляющее деятельность по психолого-педаго)'

реабилитации или абилитации детей-инвалидов, в течение 5 дней с момента получения з
предоставлении предложений в перечень реабилитационных и абилитационных мерс
направляет в департамент образования Администрации города Ноябрьска предложения в
реабилитационных и абилитационных мероприятий по форме, согласно Приложению
настоящему Порядку с указанием исполнителей и сроков исполнения мероприятий.

2.2. Перечень реабилитационных и абилитационных мероприятий нс
педагогической реабилитации или абилитации детей-инвалидов разрабатывается по
выписки, в которых указана нуждаемость в проведении данных мероприятий.

2.3. Перечень утвержденных реабилитационных и абилитационных мерс
направляется в течение 5 рабочих дней родителям (законным представителям) ребенка-
по месту жительства или вручается лично с отметкой в журнале регистрации предос)'
родителям (законным представителям) ребенка-инвалида перечня мероприятий нс
педагогической реабилитации или абилитации, предусмотренных индивидуальной про

4

ебенка-
номное

город

” ИИ

нческои
проса о

цриятий
фечень
№ 2 к

зхолого-
тзделам

приятии
чвалида
звления
холого-

граммой

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, по форме 3, согласно Приложению
настоягцему Порядку.

III. Порядок исполнения утвержденного перечня реабилитационных
и абилитационных мероприятий

3.1. Исполнение утвержденного перечня реабилитационных и абилита]!!
мероприятий в части психолого-педагогической реабилитации или абилитации ребенка-
возлагается на МАДОУ «Золушка», утверждается приказом руководителя и регистри^
журнале по форме 2, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.

3.2. Сведения о выполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программы
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида в части психолого-педагогической реаби; итации
или абилитации детей-инвалидов, предоставляются в департамент образования Админк:трации
города Ноябрьска течение 3 дней с даты их исполнения, но не позднее 60 дней до oкoнчaн^^я срока
действия ИПРА ребенка-инвалида.

зонных
нвалида
|/ется в

№ 1 к

к Порядку разработки перечня мероприятий индивидуальной
программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной
программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида,
выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико
социальной экспертизы, в части психолого-педагогической
реабилитации или абилитации детей-инвалидов, в МАДОУ «Золушка»

Приложение № 1

Форма 1

Журнал сведений
по разработке и реализации перечня реабилитационных или абилитационных мероприятий детей-инвалидов

№
п/п

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения

Возрастная
группа

Ф.И.О. родителей
(законных

представителей)

Место
жительства,
нахождения

ребенка (адрес)

Дата получения
запроса

о предоставлении
предложений

в перечень
реабилитации

и абилитационных
мероприятий

из департамента
образования

Администрации
города Ноябрьска

Дата направления
Перечня

реабилитации
и абилитации
реабилитации

и абилитационных
мероприятий

в департамент
образования

Администрации
города Ноябрьска

Дата направления
информации

о выполнении или
невыполнении

перечня
реабилитации
и абилитации
реабилитации

и абилитационных
мероприятий
в департамент
образования

Администрации
города Ноябрьска

Форма 2

Журнал регистрации приказов
о реализации мероприятий психолого-педагогической реабилитации или абилитации детей-инвалидов

№
п/п

Дата приказа Номер приказа Краткое содержание приказа Примечание

Форма 3

Журнал регисграции предоставления родителям (законным представителям) ребенка-инвалнда перечня мероприятий
психолого-педагогической реабилитации или абили гации, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации

или абилитации ребенка-инвалида

№
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата
рождения

Дата получения Перечня
реабилитации и абилитации

реабилитации и абилитационных
мероприятий из департамента
образования Администрации

города Ноябрьска

Дата предоставления родителям
(законным представителям) ребенка-

инвалида Перечня реабилитации
и абилитации мероприятий

Ф.И.О. родителей
(законных

представителей)
Подпись

к Порядку разрабо1ки перечня мероприятий индивидуальной
программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной
программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида,
выдаваемых федеральными государетвенными учреждениями медико
социальной экспертизы, в части психолого-педагогической
реабилитации или абилитации детей-инвалидов

Приложение № 2

Мероприятия психолого-педагогической реабилитаиии или абилитации
Перечень мероприятий психолого-педагогической

реабилитации и абилитации
Срок проведения

мероприятий
Исполнитель проведения мероприятий
(указывается конкретный исполнитель

из числа организаций образования)

Отметка о выполнении или
невыполнении (указать причину)

Рекомендации по условиям организации обучения
(на основании заключения психолого-медико
педагогической комиссии (далее -  ПМПК)

Психологическая помощь, оказываемая в
образовательной организации
(на основании заключения ПМПК)

Профессиональная ориентация, оказываемая в
образовательной организации
(на основании заключения ПМПК)